
Wijziging Uitvoeringsbeschikking omzetbelasting 1968

12 december 2005/Nr. DV 2005/00235 M
Directoraat-Generaal voor Fiscale
Zaken, Directie Douane en Verbruiksbe-
lastingen

De Staatssecretaris van Financiën,
Gelet op de artikelen 7, derde lid, en
28p van de Wet op de omzetbelasting
1968;

Besluit:

Artikel I
De Uitvoeringsbeschikking omzetbelas-
ting 19681 wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, eerste lid, wordt ‘7, derde
en vierde lid’ vervangen door: 7, vierde
lid.

In HOOFDSTUK II wordt de titel
vervangen door: Fiscale eenheid.

Artikel 3 vervalt.

Artikel II
Bijlage L bij de Uitvoeringsbeschikking
omzetbelasting 1968 wordt vervangen
door de bijlage L zoals die is opgeno-
men in de BIJLAGE bij deze regeling.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

1 Stcrt. 1968, 169; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 23 juni 2005 (Stcrt. 123).

Toelichting

Algemeen
Deze regeling strekt ertoe om voor het
jaar 2006 de lijst met gouden beleg-
gingsmunten vast te stellen waarvoor
het vrijstellingsregime voor beleggings-
goud geldt. Daarbij is van de gelegen-
heid gebruik gemaakt om artikel 3 van
de Uitvoeringsbeschikking omzetbelas-
ting 1968 (hierna: de uitvoeringsbe-
schikking) te laten vervallen.
   De wijzigingen hebben geen budgettai-
re en uitvoeringstechnische gevolgen.
Uit de wijzigingen vloeien ook geen
effecten voort voor de administratieve
lasten bij bedrijven.

1. 

2. 

3. 

Artikelsgewijs

Artikel I
Ingevolge artikel 7, derde lid, van de
Wet op de omzetbelasting 1968 (hierna:
de wet) kan worden bepaald dat publiek-
rechtelijke lichamen die, anders dan als
ondernemer, prestaties verrichten welke
uit hun aard ook door ondernemers kun-
nen worden verricht, met betrekking tot
die prestaties als ondernemer worden
aangemerkt. Achtergrond daarvan was
de vrees voor concurrentieverstoring
door publiekrechtelijke lichamen. In
artikel 3 van de uitvoeringsbeschikking
is van die delegatiemogelijkheid gebruik
gemaakt met betrekking tot de levering
van onroerende zaken en van rechten
waaraan deze zijn onderworpen (onder-
deel a), het aanleggen of onderhouden
van tuinen ten behoeve van derden
(onderdeel c) en het geven van gelegen-
heid tot kamperen in de zin van post
b.10 van de bij de wet behorende tabel I.
Met betrekking tot genoemde prestaties
is in de bedoelde gevallen, gezien de
jurisprudentie, al op grond van artikel 7,
eerste en tweede lid, van de wet sprake
van ondernemerschap. Artikel 3 van de
uitvoeringsbeschikking kan daarmee
vervallen.

Artikel II
Ingevolge artikel 29a van de uitvoe-
ringsbeschikking zijn in de bij die
beschikking behorende bijlage L de gou-
den beleggingsmunten opgenomen die
door de Europese Commissie zijn  gepu-
bliceerd in de C-versie van het Publica-
tieblad van de Europese Unie. Deze
munten worden daarmee geacht te vol-
doen aan de criteria voor beleggings-
munten in artikel 28j, eerste lid,
onderdeel b, van de wet – zie onderdeel
c van dat lid – en wel gedurende het
gehele jaar waarvoor de gepubliceerde
lijst geldt. Voor deze munten geldt dan
het vrijstellingsregime voor beleggings-
goud. De voor het jaar 2005 geldende
lijst zoals die in bijlage L was opgeno-
men, wordt thans vervangen door een
nieuwe lijst voor het jaar 2006. Daarbij
zij nog vermeld dat de lijst is opgesteld
in de alfabetische volgorde van de
namen van de landen en de munteenhe-
den. Binnen eenzelfde categorie zijn de
munten in volgorde van toenemende
muntwaarde vermeld. In de lijst geeft de
munteenheid de op de munten vermelde
valuta weer. In die gevallen waarin de
valuta niet in Romeins schrift op de
munt is aangegeven, is de munteenheid
in zoverre tussen haakjes vermeld. Ten
slotte zij nog opgemerkt dat voor niet op

de lijst voorkomende gouden munten
eveneens het vrijstellingsregime geldt
mits die munten voldoen aan de vrijstel-
lingscriteria van artikel 28j, eerste lid,
onderdeel b, van de wet.

Artikel III
Dit artikel stelt het tijdstip van inwer-
kingtreding van deze regeling op 1 janu-
ari 2006.

De Staatssecretaris van Financiën,
J.G. Wijn.

Bijlage L

Lijst van gouden munten als bedoeld in
artikel 28j, eerste lid, onderdeel c, van
de wet
(artikel 29a van de Uitvoeringsbeschik-
king omzetbelasting 1968)
(Publicatieblad van de Europese Unie
2005/C 300/04)
Geldig voor het jaar 2006

Land van uitgifte Munteenheid
 

AFGHANISTAN (20 afghani)
 10 000 afghani
 (½ amani)
 (1 amani)
 (2 amani)
 (4 grams)
 (8 grams)
 1 tilla
 2 tillas
  
ALBANIË 50 leke
 100 leke
 200 leke
 500 leke
  
ALDERNEY 25 pounds
  
ANDORRA 50 diners
 100 diners
 250 diners
 1 sovereign
  
ANGUILLA 5 dollars
 10 dollars
 20 dollars
 100 dollars
  
ARGENTINIË 1 argentino
  
AUSTRALIË 5 dollars
 15 dollars
 25 dollars
 50 dollars
 150 dollars
 200 dollars
 250 dollars
 500 dollars

FI

Uit: Staatscourant 16 december 2005, nr. 245 / pag. 15 1



Land van uitgifte Munteenheid
 

 1 000 dollars
 2 500 dollars
 3 000 dollars
 10 000 dollars
 ½ sovereign
 (= ½ pound)
  
BAHAMA’S 10 dollars
 20 dollars
 25 dollars
 50 dollars
 100 dollars
 150 dollars
 200 dollars
 2 500 dollars
  
BELGIË 10 ecu
 25 ecu
 50 ecu
 100 ecu
 100 euro
 5 000 francs
  
BELIZE 25 dollars
 50 dollars
 100 dollars
 250 dollars
  
BERMUDA 10 dollars
 25 dollars
 50 dollars
 60 dollars
 100 dollars
 200 dollars
 250 dollars
  
BHUTAN 1 sertum
 2 sertums
 5 sertums
  
BOLIVIA 4 000 pesos bolivi-

anos
  
BOTSWANA 5 pula
 150 pula
 10 thebe
  
BRAZILIË 300 cruzeiros
 (4 000 reis)
 (5 000 reis)
 (6 400 reis)
 (10 000 reis)
 (20 000 reis)
  
BRITSE MAAG-
DENEILANDEN

100 dollars

  
BULGARIJE 10 leva
 100 leva
  
BURUNDI 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
  
CANADA 1 dollar
 2 dollars

Land van uitgifte Munteenheid
 

 5 dollars
 10 dollars
 20 dollars
 50 dollars
 175 dollars
 200 dollars
 350 dollars
  
CAYMAN-
EILANDEN

25 dollars
50 dollars

 100 dollars
 250 dollars
  
CHILI 2 pesos
 5 pesos
 10 pesos
 20 pesos
 50 pesos
 100 pesos
 200 pesos
  
CHINA 5 (yuan)
 10 (yuan)
 25 (yuan)
 50 (yuan)
 100 (yuan)
 150 (yuan)
 200 (yuan)
 250 (yuan)
 300 (yuan)
 400 (yuan)
 450 (yuan)
 500 (yuan)
 1 000 (yuan)
  
COLOMBIA 1 peso
 2 pesos
 2½ pesos
 5 pesos
 10 pesos
 20 pesos
 100 pesos
 200 pesos
 300 pesos
 500 pesos
 1 000 pesos
 1 500 pesos
 2 000 pesos
 15 000 pesos
  
CONGO 10 francs
 20 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
  
COOKEILANDEN 100 dollars
 200 dollars
 250 dollars
  
COSTA RICA 5 colones
 10 colones
 20 colones
 50 colones
 100 colones
 200 colones
 1 500 colones

Land van uitgifte Munteenheid
 

 5 000 colones
 25 000 colones
  
CUBA 4 pesos
 5 pesos
 20 pesos
 50 pesos
 100 pesos
  
CYPRUS 50 pounds
  
DOMINICAANSE
REPUBLIEK

30 pesos
100 pesos

 200 pesos
 250 pesos
  
ECUADOR 1 condor
 10 sucres
  
EILAND MAN 1/20 angel
 1/10 angel
 ¼ angel
 ½ angel
 1 angel
 5 angel
 10 angel
 15 angel
 20 angel
 1/25 crown
 1/10 crown
 1/5 crown
 ½ crown
 1 crown
 1 pound
 2 pounds
 5 pounds
 50 pounds
 (½ sovereign)
 (1 sovereign)
 (2 sovereigns)
 (5 sovereigns)
  
EL SALVADOR 25 colones
 50 colones
 100 colones
 200 colones
 250 colones
  
EQUATORIAAL-
GUINEA

250 pesetas
500 pesetas

 750 pesetas
 1 000 pesetas
 5 000 pesetas
  
ETHIOPIË 400 birr
 600 birr
 10 (dollars)
 20 (dollars)
 50 (dollars)
 100 (dollars)
 200 (dollars)
  
FIJI 200 dollars
 250 dollars
  
FILIPIJNEN 1 000 piso
 1 500 piso

Uit: Staatscourant 16 december 2005, nr. 245 / pag. 15 2



Land van uitgifte Munteenheid
 

 5 000 piso
  
FRANKRIJK 10 euro
 20 euro
 50 euro
 5 francs
 40 francs
 50 francs
 100 francs
  
GABON 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
 1 000 francs
 3 000 francs
 5 000 francs
 10 000 francs
 20 000 francs
  
GAMBIA 200 dalasis
 500 dalasis
 1 000 dalasis
  
GIBRALTAR 2 crowns
 25 pounds
 50 pounds
 100 pounds
 1/25 royal
 1/10 royal
 1/5 royal
 ½ royal
 1 royal
  
GUATEMALA 5 quetzales
 10 quetzales
 20 quetzales
  
GUERNSEY 1 pound
 5 pounds
 10 pounds
 25 pounds
 50 pounds
 100 pounds
  
GUINEE 1 000 francs
 2 000 francs
 5 000 francs
 10 000 francs
  
HAÏTI 20 gourdes
 50 gourdes
 100 gourdes
 200 gourdes
 500 gourdes
 1 000 gourdes
  
HONDURAS 200 lempiras
 500 lempiras
  
HONGARIJE 1 dukat
 8 forint = 20 francs
 50 forint
 100 forint
 200 forint
 500 forint
 1 000 forint

Land van uitgifte Munteenheid
 

 5 000 forint
 10 000 forint
 20 000 forint
 50 000 forint
 100 000 forint
 20 korona
 100 korona
  
HONGKONG 1 000 dollars
  
IJSLAND 500 kronur
  
INDIA 1 mohur
 15 rupees
 1 sovereign
  
INDONESIË 2 000 rupiah
 5 000 rupiah
 10 000 rupiah
 20 000 rupiah
 25 000 rupiah
 100 000 rupiah
 200 000 rupiah
  
IRAK (5 dinars)
 (50 dinars)
 (100 dinars)
  
IRAN (½ azadi)
 (1 azadi)
 (¼ pahlavi)
 (½ pahlavi)
 (1 pahlavi)
 (2½ pahlavi)
 (5 pahlavi)
 (10 pahlavi)
 500 rials
 750 rials
 1 000 rials
 2 000 rials
  
ISRAËL 20 lirot
 50 lirot
 100 lirot
 200 lirot
 500 lirot
 1 000 lirot
 5 000 lirot
 5 new sheqalim
 10 new sheqalim
 20 new sheqalim
 5 sheqalim
 10 sheqalim
 500 sheqel
  
IVOORKUST 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
  
JAMAICA 100 dollars
 250 dollars
  
JERSEY 1 pound
 2 pounds
 5 pounds
 10 pounds

Land van uitgifte Munteenheid
 

 20 pounds
 25 pounds
 50 pounds
 100 pounds
 1 sovereign
  
JOEGOSLAVIË 20 dinara
 100 dinara
 200 dinara
 500 dinara
 1 000 dinara
 1 500 dinara
 2 000 dinara
 2 500 dinara
 5 000 dinara
  
JORDANIË 2 dinars
 5 dinars
 10 dinars
 25 dinars
 50 dinars
 60 dinars
  
KATANGA 5 francs
  
KENIA 100 shillings
 250 shillings
 500 shillings
  
KIRIBATI 150 dollars
  
LESOTHO 1 loti
 2 maloti
 4 maloti
 10 maloti
 20 maloti
 50 maloti
 100 maloti
 250 maloti
 500 maloti
  
LETLAND 100 latus
  
LIBERIA 12 dollars
 20 dollars
 25 dollars
 30 dollars
 100 dollars
 250 dollars
  
LUXEMBURG 5 euro
 20 francs
  
MACAU 500 patacas
 1 000 patacas
  
MALAWI 250 kwacha
  
MALEISIË 100 ringgit
 200 ringgit
 250 ringgit
 500 ringgit
  
MALI 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs

Uit: Staatscourant 16 december 2005, nr. 245 / pag. 15 3



Land van uitgifte Munteenheid
 

  
MALTA 5 (liri)
 10 (liri)
 20 (liri)
 25 (liri)
 50 (liri)
 100 (liri)
  
MARSHALL-
EILANDEN

20 dollars
50 dollars

 200 dollars
  
MAURITIUS 100 rupees
 200 rupees
 250 rupees
 500 rupees
 1 000 rupees
  
MEXICO 2 pesos
 2½ pesos
 5 pesos
 10 pesos
 20 pesos
 50 pesos
 250 pesos
 500 pesos
 1 000 pesos
 2 000 pesos
 1/20 onza
 1/10 onza
 ¼ onza
 ½ onza
 1 onza
  
MONACO 20 francs
 100 francs
 200 francs
  
MONGOLIË 750 (tugrik)
 1 000 (tugrik)
  
NEDERLAND (2 dukaat)
 1 gulden
 5 gulden
  
NEDERLANDSE
ANTILLEN

5 gulden
10 gulden

  
 50 gulden
 100 gulden
 300 gulden
  
NEPAL 1 asarphi
 1 000 rupees
  
NICARAGUA 50 cordobas
  
NIEUW-ZEELAND 10 dollars
 150 dollars
  
NIGER 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
  
NOORWEGEN 10 kroner
 1 500 kroner

Land van uitgifte Munteenheid
 

  
OMAN 25 omani rials
 75 omani rials
  
OOSTENRIJK (1 ducat)
 4 (ducats)
 10 euro
 25 euro
 50 euro
 100 euro
 4 florin = 10 francs

(= 4 gulden)
 8 florin = 20 francs

(= 8 gulden)
 20 corona
 (= 20 kronen)
 100 corona
 (= 100 kronen)
 25 schilling
 100 schilling
 200 schilling
 1 000 schilling
 2 000 schilling
  
PAKISTAN 3 000 rupees
  
PANAMA 100 balboas
 500 balboas
  
PAPOEA-NIEUW-
GUINEA

100 kina

  
PERU 1/5 libra
 ½ libra
 1 libra
 5 soles
 10 soles
 20 soles
 50 soles
 100 soles
  
POLEN 50 zloty

(golden eagle)
 100 zloty

(golden eagle)
 100 zloty
 200 zloty

(golden eagle)
 200 zloty
 500 zlotych
 500 zloty

(golden eagle)
 200 000 zlotych
 500 000 zlotych
  
PORTUGAL 100 escudos
 200 escudos
 500 escudos
 10 000 reis
  
RHODESIË 10 shillings
 1 pound
 5 pounds
  
RUSLAND 15 (roubles)
 25 roubles
 50 (roubles)

Land van uitgifte Munteenheid
 

 200 (roubles)
  
RWANDA 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
  
SALOMONS-
EILANDEN

10 dollars
25 dollars

 50 dollars
 100 dollars
  
SAN MARINO 1 scudo
 2 scudi
 5 scudi
 10 scudi
  
SAUDI-ARABIË 1 guinea

(= 1 saudi pound)
  
SENEGAL 10 francs
 25 francs
 50 francs
 100 francs
 250 francs
 500 francs
 1 000 francs
 2 500 francs
  
SERVIË 10 dinara
  
SEYCHELLEN 1 000 rupees
 1 500 rupees
  
SIERRA LEONE ¼ golde
 ½ golde
 1 golde
 5 golde
 10 golde
 20 dollars
 50 dollars
 100 dollars
 250 dollars
 500 dollars
  
SINGAPORE 1 dollar
 2 dollars
 5 dollars
 10 dollars
 20 dollars
 25 dollars
 50 dollars
 100 dollars
 150 dollars
 250 dollars
 500 dollars
  
SLOVENIË 5 000 tolars
 20 000 tolars
  
SOMALIË 20 shillings
 50 shillings
 100 shillings
 200 shillings
 500 shillings
 1 500 shillings
  

Uit: Staatscourant 16 december 2005, nr. 245 / pag. 15 4



Land van uitgifte Munteenheid
 

SPANJE 10 (escudos)
 10 pesetas
 5 000 pesetas
 10 000 pesetas
 20 000 pesetas
 40 000 pesetas
 80 000 pesetas
 100 (reales)
  
SUDAN 25 pounds
 50 pounds
 100 pounds
  
SURINAME 100 gulden
  
SWAZILAND 2 emalangeni
 5 emalangeni
 10 emalangeni
 20 emalangeni
 25 emalangeni
 50 emalangeni
 100 emalangeni
 250 emalangeni
 1 lilangeni
  
SYRIË (½ pound)
 (1 pound)
  
TANZANIA 1 500 shilingi
 2 000 shillingi
  
THAILAND (150 baht)
 (300 baht)
 (400 baht)
 (600 baht)
 (800 baht)
 (1 500 baht)
 (2 500 baht)
 (3 000 baht)
 (4 000 baht)
 (5 000 baht)
 (6 000 baht)
  
TONGA ½ hau
 1 hau
 5 hau
 ¼ koula
 ½ koula
 1 koula
  
TSJAAD 3 000 francs
 5 000 francs
 10 000 francs
 20 000 francs
  
TSJECHIË 1 000 korun

(1 000 kč)
 2 000 korun

(2 000 kč)
 2 500 korun

(2 500 kč)
 5 000 korun

(5 000 kč)
 10 000 korun

(10 000 kč)
  

Land van uitgifte Munteenheid
 

TSJECHOSLOWA-
KIJE

1 dukat
2 dukat

 5 dukat
 10 dukat
  
TUNESIË 2 dinars
 5 dinars
 10 dinars
 20 dinars
 40 dinars
 75 dinars
 10 francs
 20 francs
 5 piastres
  
TURKIJE (25 kurush)

(= 25 piastres)
 (50 kurush)

(= 50 piastres)
 (100 kurush)

(= 100 piastres)
 (250 kurush)

(= 250 piastres)
 ½ lira
 1 lira
 500 lira
 1 000 lira
 10 000 lira
  
TURKS- & CAICOS-
EILANDEN

100 crowns

  
TUVALU 50 dollars
  
UGANDA 50 shillings
 100 shillings
 500 shillings
 1 000 shillings
  
URUGUAY 5 000 nuevo pesos
 20 000 nuevo pesos
 5 pesos
  
VATICAAN 20 lire
  
VENEZUELA (20 bolivares)
 (100 bolivares)
 1 000 bolivares
 3 000 bolivares
 5 000 bolivares
 10 000 bolivares
 5 venezolanos
  
VERENIGDE
ARABISCHE EMI-
RATEN

(500 dirhams)
(750 dirhams)

 (1 000 dirhams)
  
VERENIGD
KONINKRIJK

(1/3 guinea)
(½ guinea)

 50 pence
 2 pounds
 5 pounds
 10 pounds
 25 pounds
 50 pounds
 100 pounds

Land van uitgifte Munteenheid
 

 (2 sovereigns)
 (5 sovereigns)
  
VSA 25 dollars
 50 dollars
  
WEST-SAMOA 50 tala
 100 tala
  
ZAÏRE 100 zaires
  
ZAMBIA 250 kwacha
  
ZUID-AFRIKA 1/10 krugerrand
 ¼ krugerrand
 ½ krugerrand
 1 krugerrand
 1/10 oz natura
 ¼ oz natura
 ½ oz natura
 1 oz natura
 1/10 protea
 1 protea
 1 rand
 2 rand
 ½ sovereign

(= ½ pound)
 1 sovereign

(= 1 pound)
  
ZUID-KOREA 2 500 won
 20 000 won
 25 000 won
 30 000 won
 50 000 won
  
ZWITSERLAND 10 francs
 20 francs
 50 francs
 100 francs

Uit: Staatscourant 16 december 2005, nr. 245 / pag. 15 5


